
  □  ORIGINALE      COPIA 

 

       

                     

 
         

 

         COMUNE DI GURRO 
                 Provincia del V.C.O. 

                          

DELIBERAZIONE  N.  22 

 

 

 Soggetta invio Capigruppo Consiliari 

 

     con prot. n.   4896  

   

     in data   26.08.2024 

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Utilizzo personale dipendente da altri Enti da destinare all’Ufficio Tecnico 

ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004 – 2° semestre 

2024 

. 

 
 

 

   L’anno duemilaventiquattro addì  venti del mese di luglio alle ore 10,30 nella Sala delle 

adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

   All’appello risultano: 

   

PRESENTE 

 

ASSENTE 

 

- COSTANTINI Dr. Luigi Valter 

- BERGAMASCHI Daniel 

- CERIOLI Pierangelo 

 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

 

x 

x 

x 

 

 TOTALI 3 / 

 

 

   Partecipa all’adunanza in audio conferenza ai sensi del Regolamento “Criteri di 

funzionamento del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale in modalità a distanza” 

approvato con Deliberazione di C.C. n. 11 del 28.05.2022 l’infrascritto Segretario Comunale 

Dott.ssa Martina Scapellato, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

   

   Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Luigi Valter Costantini, in qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

   
Premesso che: 

- con decorrenza 10.05.2023 il Responsabile del Servizio ufficio tecnico edilizia privata ha cessato il servizio 

presso il l’Unione del Lago Maggiore; 

- si è reso necessario individuare delle figure di comprovata esperienza a cui affidare la responsabilità del 

settore relativo all’ufficio tecnico; 

 

Dato atto che: 

- con nota prot.n. 4143 del 15.06.2024 il Sindaco del Comune di Gurro ha chiesto al Comune di Cannobio di 

voler autorizzare sino al 31.12.2024 i dipendenti Ing. Mattia Guntri, Geom. Mario De Bernardis e Geom. 

Matteo Baffari a prestare attività lavorativa presso il Comune di Gurro al di fuori dal normale orario di lavoro, 

ai sensi dell’art. 1, comma 557, della Legge 23/12/2004 n. 311, entro il limite di dodici ore settimanali; 

- i suddetti dipendenti hanno manifestato la disponibilità a ricoprire l’utilizzo di che trattasi presso il Comune 

di Gurro; 

- gli stessi sono stati autorizzati dal Comune di Cannobio con D.G.C. n. 56 del 29.06.2024 a prestare lavoro 

extra orario d’ufficio, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della Legge 23/12/2004 n. 311, presso il Comune di 

Gurro; 

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001, s.m.i., in particolare: 

- l’art. 36, comma 2, secondo cui per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o 

eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione e 

di impiego del personale previste dal codice civile e dalle Leggi sui rapporti di lavoro subordinato 

nell’impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti; 

- l’art. 53, comma 8, che dispone: “le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi retribuiti a 

dipendenti di altre amministrazioni pubbliche senza la previa autorizzazione dell’amministrazione di 

appartenenza dei dipendenti stessi”; 

 

Visti altresì: 

- l’art. 92, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che dispone quanto segue: “gli enti locali possono costituire 

rapporti di lavoro a tempo parziale e a tempo determinato, pieno o parziale, nel rispetto della disciplina 

vigente in materia. I dipendenti degli enti locali a tempo parziale, purché autorizzati dall’amministrazione di 

appartenenza, possono prestare attività lavorativa presso altri enti”; 

- l’art. 1, comma 557, della Legge 23/12/2004 n. 311 prevede che “i Comuni con popolazione inferiore ai 

5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le 

unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni 

locali, purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”; 

- la Circolare n. 2/2005 del 21/10/2005 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali - Direzione Centrale per le autonomie, che considera questa norma derogatoria al principio di 

esclusività del rapporto di lavoro, riconoscendo la possibilità che “gli Enti interessati si accordino per definire 

modi e tempi di esercizio dei rispettivi poteri di gestione dei rapporti di lavoro”; 

 

Richiamata la Deliberazione della Sezione delle Autonomie della Corte dei Conti n. 

1/SEZAUT/2017/QMIG in data 5 gennaio 2017; 

 

Ritenuto che sussistano i presupposti per avvalersi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno 

di altre amministrazioni locali, purché autorizzati dall’Amministrazione di appartenenza, ai sensi dell’art. 1, 

comma 557, della Legge n. 311/2004; 

 

Rilevata la necessità di attribuire all’Ing. Mattia Guntri, Funzionario Tecnico, assegnato al servizio 

tecnico di questo Comune, in via temporanea secondo le prescrizioni contrattuali, l’incarico ad interim di 

elevata qualificazione;  

 

Tenuto conto che da costante interpretazione, la norma considerata lex specialis in materia di 

pubblico impiego, consente ad un dipendente pubblico a tempo pieno, di effettuare attività lavorativa a 

tempo determinato presso un’altra Amministrazione, al di fuori delle trentasei ore e per un massimo di 

ulteriori dodici ore settimanali; 

 

Dato atto che: 



- la somma presunta necessaria a garantire la prestazione di che trattasi per il periodo 01/07/2024 – 

31/12/2024 è stimata in € 8.000,00 al lordo degli oneri riflessi compreso contributi di Legge e rimborso 

accessi; 

- l’utilizzo dell’orario di lavoro settimanale non potrà superare, nel cumulo dei due rapporti, le quarantotto ore 

settimanali per ogni singolo dipendente; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Dato  atto che : 

    Sulla proposta di deliberazione cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali, il Responsabile del Servizio F.F. che qui di seguito 

sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

   

 

    Sulla proposta di cui sopra, il Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti locali, così come richiesto da questa Amministrazione Comunale, 

che qui sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 Con voti unanimi favorevoli legalmente resi e verificati:  

 

D E L I B E R A 

  

 Di disporre l’utilizzo della prestazione lavorativa ai sensi dell’art. 1, comma 557, della Legge n. 

311/2004, da destinare all’ufficio tecnico dei dipendenti Ing. Mattia Guntri, Geom. Mario De Bernardis e 

Geom. Matteo Baffari del Comune di Cannobio, autorizzati a prestare servizio presso questo Comune da 

parte dell’Amministrazione di appartenenza. 

 

Di definire come segue le caratteristiche dei rapporti di lavoro con i predetti dipendenti 

demandando all’ufficio ragioneria la predisposizione degli atti conseguenti: 

a) numero massimo di dieci ore settimanali complessive con decorrenza 01/07/2024; 

b) compenso orario pari al compenso orario del soggetto nel Comune di appartenenza; 

c) flessibilità in merito alle giornate di presenza presso il Comune di Gurro tenuto conto delle esigenze 

organizzative delle rispettive Amministrazioni; 

d) attribuzione della titolarità di incarico di Elevata Qualificazione nei limiti previsti dalle vigenti normative, e 

in particolare secondo quanto previsto dall’art. 14 del CCNL 22/1/2004 all’Ing. Mattia Guntri; 

e) rimborso delle spese di viaggio sostenute dei dipendenti incaricati, nella misura di 1/5 del costo della 

benzina verde; 

f) il termine finale dell’incarico è il 31/12/2024, salvo proroga espressa; 

 

Di dare atto che la spesa conseguente il presente contratto stimata in € 8.000,00 al lordo degli 

oneri riflessi compresi contributi di Legge e rimborso accessi, troverà imputazione nel Bilancio di previsione 

2024-2026, esercizio finanziario 2024; 

 

 Di comunicare  la presente deliberazione ai Capo Gruppi Consiliari contemporaneamente 

all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125, del D.lgs. 267/00. 

  

 Di rendere, con successiva votazione unanime favorevole, la presente Deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi del D.lgs. 267/00. 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco 

f.to Dott. Luigi Valter Costantini 

                                                                   Il Segretario Comunale 

                                      f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente Verbale viene pubblicata il giorno  26.08.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì  26.08.2024     

      Il  Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 20.07.2024: 

□  Perché è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare 

nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza (art. 134, 

3°  comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 

Gurro, lì  20.07.2024    

          

         Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì   26.08.2024    

       Il  Segretario Comunale 

         Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 
Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.lgs. 82/2005. 


